

KẾ HOẠCH
Thực hiện phòng chống dịch chân - tay - miệng
Năm học 2022 – 2023

Thực hiện công văn chỉ đạo của các cấp về tăng cường các biện pháp phòng chống dịch chân - tay - miệng trong các trường học;

Căn cứ kế hoạch nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022 - 2023 của nhà trường và tình hình thực tế của địa phương.

Trường mầm non Anh Đào xây dựng Kế hoạch phòng chống dịch bệnh chân - tay - miệng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Phát hiện sớm để tổ chức và điều trị kịp thời.
- Mục tiêu của kế hoạch là phòng chống dịch bệnh, giảm tỷ lệ mắc và tử vong do bệnh chân - tay - miệng.
- Giám sát và xử lý các trường hợp bị bệnh kịp thời.

2. Yêu cầu:

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các HD phòng chống dịch bệnh.
- Có kế hoạch chuẩn bị đầy đủ hoá chất, vật tư, phương tiện, nhân lực cho công tác xử lý ổ dịch.
- Kiểm tra xác minh nguồn lây, khu vực có nguy cơ lây nhiễm để có biện pháp xử lý phù hợp.

II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ:

1. Truyền thông, nâng cao kiến thức, thái độ, thực hành đúng các biện pháp phòng chống bệnh tay chân miệng cho cán bộ, giáo viên và các bậc cha mẹ, học sinh về phòng, chống bệnh tay chân miệng với nhiều hình thức:

+ Tuyên truyền những nhận biết các triệu chứng, biện pháp phòng chống dịch bệnh... tới cán bộ, giáo viên và các bậc cha mẹ, học sinh trong toàn trường trên bảng tin lớp, bảng tin trường.

+ Bảng điện tử trước cổng trường thường xuyên đăng tải nội dung “*Để phòng bệnh tay chân miệng, người chăm sóc trẻ và trẻ em cần thường xuyên rửa tay, vệ sinh các vật, đồ chơi của trẻ, bàn ghế, sàn nhà, ... Nếu nghi ngờ trẻ mắc bệnh, hãy đưa trẻ đến khám tại các cơ sở y tế*”.

+ Phát loa truyền thông về dịch bệnh chân tay miệng.

+ Đăng tải các văn bản, thông báo, bản tin về dịch bệnh Chân tay miệng trên trang website của trường.

+ Cập nhật thông báo, thông tin, nội dung hướng dẫn cha mẹ trẻ về bệnh chân tay miệng qua App EnetViet trực tiếp gửi đến từng cha mẹ học sinh.

Nội dung truyền thông:

Bệnh Tay chân miệng: Triệu chứng, cách phòng bệnh. Diễn tiến và biến chứng có thể xảy ra, cần chăm sóc trẻ tay chân miệng như thế nào?

2. Ban chỉ đạo thường xuyên tập huấn kiến thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và tổ chức giám sát về công tác phòng, chống lây nhiễm bệnh tay chân miệng với các nội dung cơ bản

Thực hiện các biện pháp vệ sinh phòng bệnh tại lớp, nhà trường và cộng đồng.

Giám sát, phát hiện sớm khi trẻ mắc bệnh.

Thực hiện cách ly đúng quy định, nếu có trẻ mắc bệnh.

Xử lý môi trường, xử lý phân, chất nôn.. đúng phương pháp, đúng quy trình.

Diệt muỗi, diệt lăng quăng...

Báo cáo ngay các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh cho cơ sở y tế.

Ban chỉ đạo kiểm tra giám sát và chỉ đạo phòng chống dịch thường xuyên phối hợp với TTYT và Trạm y tế phường 17 khi phát hiện dịch bệnh.

3. Tổ chức truyền thông trong nhà trường và với phụ huynh học sinh về bệnh Tay - chân - miệng ở trẻ em.

4. Triển khai kế hoạch chỉ đạo và thực hiện phòng chống dịch tới cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường, khuyến cáo các bậc phụ huynh khi phát hiện trẻ có dấu hiệu mắc bệnh phải thông báo cho nhà trường và cơ sở y tế. Đồng thời cho trẻ nghỉ học ít nhất 10 ngày kể từ ngày khỏi bệnh.

5. Tăng cường tuyên truyền về các biện pháp phòng bệnh cho học sinh.

6. Thực hiện phòng chống dịch.

- + Thường xuyên vệ sinh môi trường, vệ sinh nhóm lớp, đồ dùng đồ chơi.
 - + Vệ sinh môi trường lớp học (lau sàn nhà, tủ, bàn ghế, đồ chơi, dụng cụ học tập) bằng Javen hoặc CloraminB.
 - + Vệ sinh cá nhân: Rửa tay sạch sẽ trước và sau khi đi vệ sinh, trước khi ăn.
 - + Vệ sinh ăn uống: Rửa tay sạch sẽ trước và sau khi nấu ăn, chuẩn bị thức ăn. Thực hiện ăn chín uống sôi để hạn chế các bệnh lây qua đường phân.
 - + Giáo viên thường xuyên theo dõi phát hiện trẻ mắc bệnh, thông báo ngay cho Ban chỉ đạo phòng chống dịch và thông báo với phụ huynh cho trẻ nghỉ học.
- Cụ thể: Thực hiện vệ sinh khử khuẩn hằng ngày, hằng tuần theo đúng qui định

BẢNG TÓM TẮT: CHẤT KHỬ KHUẨN & NỒNG ĐỘ 

VỆ SINH, KHỬ KHUẨN

Mục đích	Tần suất	Nồng độ clor hoạt tính	Lượng Cloramin B 25% cần pha trong 1 lít nước	Lượng dd Javel 5% cần pha trong 1 lít nước
- vệ sinh: đồ chơi, học cụ, bếp ăn... - Khử khuẩn khi không có ca bệnh. - Ngâm dụng cụ 20 phút	- mỗi ngày - mỗi tuần	0,05%	2 gam (# 1/2 muỗng cà phê)	1 nắp # 20 ml Hoặc theo hướng dẫn ghi trên nhãn
- Khử trùng khi không có ca bệnh (bề mặt nhiễm bẩn ít) - Ngâm dụng cụ trong 10 phút.	- mỗi tuần	0.1%	4 gam (# 1 muỗng cà phê)	Gấp 2 lần
- Khử khuẩn khi có ca bệnh (bề mặt nhiễm khuẩn nhiều) - Xử lý chất tiết, máu..lượng ít	- mỗi ngày - xử lý ngay	0.5%	20 gam (# 6 muỗng cà phê Hoặc 2 muỗng ăn cơm)	Gấp 10 lần
- Xử lý chất tiết, đờm rã, máu khỏi lượng lớn	- xử lý ngay	1%	40 gam	Gấp 20 lần

Biện pháp KSBTN (Kiểm soát bệnh truyền nhiễm) trong trường học (6 hoạt động thường quy)

+ Hạn chế nguồn lây không để người bị bệnh đến trường, phát hiện sớm cách ly người bệnh.

+ Vệ sinh cá nhân rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, đảm bảo vệ sinh khi ăn uống.

+ Vệ sinh khử khuẩn và môi trường lớp học, đồ dùng, nhà vệ sinh, các bề mặt tiếp xúc không để phát sinh côn trùng động vật truyền bệnh.

+ Công tác truyền thông.

+ An toàn vệ sinh thực phẩm

7. Cán bộ y tế thực hiện nghiêm số theo dõi trẻ nghỉ học và thực hiện báo cáo kịp thời khi có trẻ nghỉ học do bệnh và theo dõi sát tình hình diễn biến tại các khu vực có nguồn lây.

8. Giáo viên thường xuyên hỏi thăm cha mẹ học sinh để nắm bắt tình hình sức khỏe của bé.

TT	Họ và tên	Chức vụ	Phân công nhiệm vụ
1	Nguyễn Thị Vân	Hiệu trưởng	Trưởng ban Chỉ đạo chung
2	Trần Thị Hoa	Phó Hiệu trưởng	Phó ban thường trực Giám sát chung-Kiểm tra giám sát các tình hình của dịch bệnh.
3	Nguyễn Thị Ngọc Bình	Trạm trưởng trạm y tế	Phối hợp với trưởng ban KT giám sát tình hình dịch
4	Nguyễn Quỳnh Anh	Phó Hiệu trưởng	Thành viên Phụ trách theo dõi tình hình dịch chung cả 2 khu
5	Võ Thị Mỹ Dung	BCH Công đoàn	Thành viên Theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh
6	Trần Thị Huỳnh Sang	Khối trưởng khối Lá	Thành viên Phụ trách theo dõi tình hình dịch khu Khối Lá

7	Phạm Thị Ngoan	Khối trưởng khối Chồi	Thành viên Phụ trách theo dõi tình hình dịch khu Khối Chồi
8	Nguyễn Thị Hồng Ngọc	Khối trưởng khối Mầm	Thành viên Phụ trách theo dõi tình hình dịch khu Khối Mầm
9	Nguyễn Thị Kim Chi	Khối trưởng khối Nhà trẻ	Thành viên Phụ trách theo dõi tình hình dịch khu Khối Nhà trẻ
11	Đặng Thị Nga	Cấp dưỡng	Thành viên Phụ trách khu bếp

Trên đây là kế hoạch phòng chống dịch bệnh Tay-chân-miệng của trường mầm non Anh Đào năm học 2022 - 2023. Vậy rất mong được sự quan tâm chỉ đạo giúp đỡ của Trung tâm y tế Quận Gò Vấp và Trạm y tế phường 17 cùng cộng tác để nhà trường thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Tay - chân - miệng trong nhà trường./.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT Gò Vấp (để b/c);
- Trung tâm YT Quận Gò Vấp (để b/c);
- Trường MNAD, Trạm YT phường 17 (p/h t/h);
- Lưu YT.



Nguyễn Thị Vân

